meilleur que les personnes singulières qui le constituent matériellement.

Let us here for the moment consider the second part of this thesis, viz. the statement regarding the intrinsic common good of the universe and its relation to the intellectual beings or persons. Even Professor De K. somehow seems to feel that his is a "revolting" statement (cf. p. 35). He, therefore, makes every effort to be very careful in establishing a Thomistic proof of it. In fact, he asks, is not the same statement repeatedly implied in St. Thomas' discussions of the question: What is the end God has proposed to Himself in the production of all things? Four texts are cited by the author.¹⁰ Let us here reproduce, in Latin, the first two, taken from *Contra Gentiles*, III, 64; they will sufficiently show in what specific set of Thomistic texts Professor De K. has found a proof, satisfying to his mind, of his assertion. The italicized sentences are not held worthy of quotation, by the author:

Deus res omnes in esse produxit, non ex necessitate naturae, sed per intellectum et voluntatem. Intellectus autem et voluntatis ipsius non potest esse alius finis ultimus nisi bonitas eius, ut scilicet eam rebus communicaret . . . Res autem participant divinam bonitatem per modum similitudinis. In quantum ipsae sunt bonae. Id autem quod est maxime bonum in rebus causatis, est bonum ordinis universi, quod est maxime perfectum, ut Philosophus dicit:¹¹ cui etiam consonat Scriptura divina *Gen. I*, cum dicitur (vers. 31), "Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona," cum de singulis operibus dixisset simpliciter quod "erant bona." Bonum igitur ordinis rerum causatarum a Deo est id quod est praecipue volitum et causatum a Deo. Nihil autem aliud est gubernare aliqua quam eis ordinem imponere. *Ipsae igitur Deus omnia suo intellectu et voluntate gubernat.*

Amplius. Unumquodque intendens aliquem finem, magis curat de eo quod est propinquius fini ultimo: quia hoc etiam

¹⁰ Pp. 34-35.

¹¹ *Metaph. xii*, 1075a 11.

est finis aliorum. Ultimus autem finis divinae voluntatis est bonitas ipsius, cui propinquissimum in rebus creatis est bonum ordinis totius universi: cum ad ipsum ordinetur sicut ad finem omne particulare bonum huius vel illius rei, sicut minus perfectum ordinatur ad id quod est perfectius; unde et quaelibet pars invenitur esse propter suum totum. Id igitur quod maxime curat Deus in rebus creatis, est ordo universi. *Est igitur gubernator ipsius.*

To be sure (Professor De K. continues arguing) in chapter 112 of the same work and book Aquinas seems to have made a statement contrary to the author's own. The intellectual creatures, St. Thomas says, are governed for themselves. How, then, can they still be a material part of the cosmos? How can it still be true that God's intention, in the creation of such beings, is "nothing but the order of the universe"? Let nobody be alarmed, Professor De K. assures the troubled reader! For, in this same chapter, if you read it to the end, the doctrine of the intellectual creatures as material parts of the universe shines forth even with greater clarity and splendor: "Le fait que les parties principales constituant matériellement l'univers sont ordonnées et gouvernées pour elles-mêmes ne peut que faire éclater davantage la suréminente perfection de l'ensemble qui est la raison intrinsèque première de la perfection des parties." For, attention must be paid to St. Thomas' words, *ibid.*, "Per hoc autem quod dicimus substantias intellectuales propter se a divina providentia ordinari, non intelligimus quod ipsae ulterius non referantur in Deum et ad perfectionem universi."